
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 178 (XXII) — Nr. 886 Miercuri, 29 decembrie 2010

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.335. — Hotărâre pentru aprobarea atribuțiilor generale și

specifice, a structurii organizatorice și a numărului
maxim de posturi, precum și a normării parcului auto
și a consumului de carburanți ale Inspectoratului de 
Stat în Construcții — I.S.C. ...................................... 2–6

1.336. — Hotărâre privind aprobarea actelor adiționale nr. 2
pe anul 2010 la contractele de servicii publice
în transportul feroviar de călători pentru perioada
2008—2011 și la contractele de servicii publice în
transportul feroviar de călători ale operatorilor de
transport feroviar de călători nou-intrați pe piața de
transport în perioada de valabilitate a contractelor de
servicii publice în transportul feroviar de călători pentru 
perioada 2008—2011 ................................................ 7–47

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
26. — Ordin privind modificarea și completarea

Reglementărilor contabile conforme cu directivele
europene, aplicabile instituțiilor de credit, instituțiilor
financiare nebancare și Fondului de garantare a
depozitelor în sistemul bancar, aprobate prin Ordinul 
Băncii Naționale a României nr. 13/2008 .................. 48



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea atribuțiilor generale și specifice, a structurii organizatorice și a numărului maxim

de posturi, precum și a normării parcului auto și a consumului de carburanți ale Inspectoratului 
de Stat în Construcții — I.S.C.

Având în vedere prevederile cap. I lit. A pct. 6 din anexa nr. 3 la Ordonanța Guvernului nr. 80/2001, aprobată cu modificări
prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 63/2001 privind înființarea
Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C., aprobată cu modificări prin Legea nr. 707/2001, cu modificările ulterioare, și al art. 5
alin. (1)—(3) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației
publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.20102

Art. 1. —  Se aprobă atribuțiile generale și specifice ale
Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C., prevăzute în
anexa nr. 1. 

Art. 2. — (1) Structura organizatorică și numărul maxim de
posturi aprobat pentru Inspectoratul de Stat în Construcții —
I.S.C. sunt prevăzute în anexa nr. 2. 

(2) Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C. are în
structură 41 de inspectorate județene în construcții și
Inspectoratul în Construcții București, unități fără personalitate
juridică.

(3) Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C. — aparatul
central și Inspectoratul în Construcții București funcționează în
municipiul București, iar inspectoratele județene în construcții
funcționează în centrele reședință de județ și sunt prevăzute în
anexa nr. 3.

(4) Structura organizatorică a inspectoratelor județene în
construcții și a Inspectoratului în Construcții București — Ilfov,
precum și statul de funcții al Inspectoratului de Stat în
Construcții — I.S.C. vor fi aprobate prin ordin al ministrului
dezvoltării regionale și turismului.

Art. 3. — Pentru exercitarea controlului de stat cu privire la
calitatea în construcții, amenajarea teritoriului, respectarea
disciplinei în urbanism, regimul de autorizare a construcțiilor și
supravegherea pieței produselor pentru construcții, Inspectoratul
de Stat în Construcții — I.S.C. are un parc normat de 250 de
autoturisme, cu o normă de combustibil de 100 litri/lună/
autoturism, stabilită în conformitate cu prevederile art. II din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2010 privind unele
măsuri de reducere a cheltuielilor publice, cu modificările
ulterioare, și o ambarcațiune fluvială cu o normă de combustibil
de 600 litri/lună, echivalentul a 10 ore de marș.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

Art. 5. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se
abrogă anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.378/2009 privind
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a
Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C., publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 806 din 25 noiembrie
2009, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Elena Gabriela Udrea
Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Ioan Nelu Botiș
Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu
București, 23 decembrie 2010.
Nr. 1.335.

ANEXA Nr. 1 

A T R I B U Ț I I L E  G E N E R A L E  Ș I  S P E C I F I C E
ale Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

A. Dispoziții generale
Art. 1. — (1) Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C.,

denumit în continuare I.S.C., este organul tehnic de specialitate
al administrației publice centrale, care se organizează și
funcționează ca instituție publică cu personalitate juridică, în
subordinea Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului,
finanțată integral de la bugetul de stat, cu sediul în municipiul
București, str. Apolodor nr. 17, sectorul 5.

(2) I.S.C. este organul tehnic specializat care exercită
controlul de stat cu privire la aplicarea unitară a prevederilor
legale în domeniile: 

a) calitatea în construcții; 
b) amenajarea teritoriului și urbanismul; 
c) autorizarea executării lucrărilor de construcții; 
d) supravegherea pieței produselor pentru construcții; 
e) avizarea, în condițiile legii, a documentațiilor tehnico-

economice pentru investițiile finanțate din fonduri publice. 
Art. 2. — I.S.C. exercită controlul de stat cu privire la

respectarea dispozițiilor legale în domeniile sale de competență
la toți factorii implicați în conceperea, realizarea și exploatarea
construcțiilor, precum și în postutilizarea construcțiilor din
unitățile sectorului public, mixt și privat. 



B. Atribuții generale ale I.S.C.
Art. 3. — În realizarea funcțiilor sale, I.S.C. exercită

următoarele atribuții generale:
I. funcția de autoritate de stat:
a) exercită controlul statului privind respectarea și aplicarea

unitară a dispozițiilor legale și a reglementărilor tehnice în
vigoare, în domeniile sale de activitate;

b) participă la stabilirea măsurilor organizatorice și de
acționare pe plan local și central, în cazuri de seisme și
alunecări de teren, în cadrul Sistemului național de management
al situațiilor de urgență;

II. funcția de reglementare și avizare:
a) avizează, în condițiile legii, din punct de vedere tehnic,

documentațiile tehnico-economice aferente obiectivelor de
investiții noi, care se finanțează potrivit legii, din fonduri publice
sau din credite externe, contractate ori garantate de stat, ai căror
indicatori tehnico-economici se aprobă de Guvern în condițiile
prevăzute la art. 42 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele
publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și
documentațiile tehnico-economice aferente lucrărilor de
intervenții la construcții existente — reparații, modificări,
reabilitări, consolidări, restaurări —, finanțate din fonduri publice
sau din credite externe, contractate ori garantate de stat, pentru
care, potrivit valorii determinate conform devizului general,
exclusiv TVA, legislația în vigoare prevede organizarea de licitații
deschise; 

b) emite, la cererea proprietarilor, în conformitate cu
prevederile legale și reglementările tehnice în vigoare, acorduri
pentru intervenții asupra construcțiilor existente, precum și la
cele noi, în situațiile în care acestea pot induce influențe asupra
construcțiilor existente;

c) autorizează laboratoarele de analiză și încercări în
activitatea de construcții, în condițiile legislației specifice în
vigoare; 

d) suspendă sau anulează autorizarea laboratoarelor de
analiză și încercări în construcții, în cazul constatării
nerespectării reglementărilor tehnice specifice; 

e) autorizează diriginții de șantier din construcții, în condițiile
legislației specifice în vigoare;

f) suspendă sau anulează autorizațiile diriginților de șantier
în cazul nerespectării de către aceștia a atribuțiilor specifice
și/sau a reglementărilor tehnice;

g) propune, prin Ministerul Dezvoltării Regionale și
Turismului, în calitate de autoritate de stat în domeniul
construcțiilor, organului de specialitate al administrației publice
centrale competent, potrivit legii, inițierea de proiecte de acte
normative în domeniile sale de activitate și în domeniile conexe;  

h) participă, prin reprezentanți desemnați, la activitatea
comitetelor tehnice de specialitate, pentru avizarea
reglementărilor tehnice în construcții, urbanism și amenajarea
teritoriului;

i) propune Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului, în
calitate de autoritate de reglementare în domeniul construcțiilor,
revizuirea/actualizarea  reglementărilor tehnice, în scopul
introducerii progresului tehnic și armonizării cu actele normative
și reglementative comunitare;

j) elaborează și actualizează ori de câte ori este necesar
procedurile și instrucțiunile privind realizarea atribuțiilor specifice
I.S.C., care se aprobă, după caz, prin ordin al ministrului
dezvoltării regionale și turismului, dacă prin acestea se
reglementează activități de interes public, sau prin decizie a
inspectorului general, dacă aplicabilitatea acestora este de ordin
intern al I.S.C.;

k) organizează, cu avizul Ministerului Dezvoltării Regionale și
Turismului, al Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și
Sportului și al Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale,
cursuri de calificare pentru personalul cu studii medii și de
formare continuă și perfecționare profesională pentru personalul
cu studii superioare în domeniul construcțiilor;

III. funcția de autoritate de control și inspecție:
a) exercită controlul statului privind calitatea în construcții, în

toate etapele de concepție, proiectare, autorizare, execuție,
recepție, utilizare și postutilizare, indiferent de forma de
proprietate sau destinația construcțiilor, pentru aplicarea
regulilor obligatorii stabilite prin actele normative în vigoare;

b) participă la fazele determinante pentru rezistență
mecanică și stabilitate ale construcțiilor stabilite conform
reglementărilor în vigoare, precum și la cele prevăzute de
proiectant, pe care le avizează odată cu luarea în evidență a
anunțului de începere a lucrărilor de construcții autorizate, în
conformitate cu prevederile art. 7 alin. (8) din Legea nr. 50/1991
privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, scop în
care verifică dacă sunt îndeplinite condițiile tehnice din
proiectele și reglementările aplicabile și autorizează continuarea
execuției lucrărilor de construcții, numai în cazurile îndeplinirii
acestora; 

c) exercită controlul statului la organele de specialitate ale
administrației publice locale, cu privire la emiterea certificatelor
de urbanism și a autorizațiilor de construire/desființare și la
organizarea și exercitarea activității de control al disciplinei în
construcții, în conformitate cu prevederile legale și
reglementările tehnice în vigoare; 

d) exercită controlul statului în domeniul disciplinei în
urbanism și al amenajării teritoriului, în conformitate cu
prevederile legale și reglementările tehnice în vigoare; 

e) exercită controlul statului privind supravegherea pieței
produselor pentru construcții, în conformitate cu prevederile
legale și reglementările tehnice în vigoare;

f) elaborează programele trimestriale de acțiuni și de
inspecție pentru implementarea politicii Ministerului Dezvoltării
Regionale și Turismului în domeniu;  

g) exercită controlul execuției și recepției lucrărilor finanțate
din fonduri comunitare, naționale și din alte surse legal
constituite în domeniile construcțiilor de locuințe, reabilitare
termică a clădirilor de locuit multietajate, reducerii vulnerabilității
seismice a construcțiilor, infrastructurii tehnico-edilitare, rutiere,
social-culturale și sportive;

IV. funcția de reprezentare:
a) reprezintă Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului,

ca organ de specialitate, în relațiile de cooperare internațională
cu instituții similare;

b) este membru al Consorțiului European pentru Controlul
Construcțiilor, cu toate drepturile și obligațiile care decurg din
aceasta;

c) cooperează, în domeniile de activitate specifice, cu
autoritățile administrației publice centrale, cu alte instituții cu
atribuții de control, cu instituții publice sau private și cu
reprezentanții partenerilor sociali;

d) colaborează cu instituțiile de învățământ superior de
specialitate, de cercetare, laboratoare de încercări, în vederea
elaborării de expertize, rapoarte de cercetare, rapoarte de
încercări, soluții și proiecte de consolidare și altele asemenea,
necesare în activitatea de control privind asigurarea cerințelor
esențiale de calitate în construcții, respectiv: rezistența
mecanică și stabilitatea; siguranța în exploatare și izolarea
termică, precum și punerea în siguranță a construcțiilor și a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 3



terenurilor aferente și verificarea calității produselor pentru
construcții.

C. Atribuții specifice
Art. 4. — În realizarea funcțiilor sale, I.S.C. exercită

următoarele atribuții specifice:
a) verifică implementarea și certificarea sistemelor de

management al calității în construcții la persoanele fizice
autorizate/juridice cu activitate în construcții, respectiv
proiectanți, executanți, firme de consultanță, elaboratori de
agremente tehnice, organisme de certificare a sistemelor de
calitate și a produselor pentru construcții, laboratoare de
încercări în construcții, stații de betoane, stații de mixturi
asfaltice, stații de producere a agregatelor;

b) verifică respectarea reglementărilor referitoare la recepția
construcțiilor, precum și la întocmirea, păstrarea și completarea
cărții tehnice a acestora;

c) verifică modul de respectare a agrementelor tehnice
privind caracteristicile, domeniul și condițiile de utilizare ale
produselor, procedeelor și echipamentelor agrementate, astfel
încât să fie asigurate cerințele de calitate a construcțiilor, și
poate propune autorității de reglementare, după caz,
reanalizarea sau suspendarea agrementelor tehnice;

d) verifică la proprietarii, administratorii și utilizatorii de
construcții respectarea reglementărilor privind urmărirea în
exploatare a construcțiilor în cazurile când aceasta este stabilită
prin proiecte și reglementări tehnice;

e) pentru reducerea riscurilor privind siguranța vieții
oamenilor, I.S.C. dispune proprietarilor, administratorilor sau
utilizatorilor, după caz:

— efectuarea de expertize tehnice la construcții, indiferent
de forma de proprietate și de destinația acestora, atunci când în
urma inspecției se concluzionează astfel;

— încetarea utilizării construcțiilor după producerea unor
accidente tehnice sau dezastre, când în urma unei expertize se
concluzionează că este pusă în pericol viața cetățenilor ori
posibilitatea producerii de pagube materiale;

f) dispune prelevarea de probe și trimiterea acestora spre
testare laboratoarelor de analiză și încercări autorizate în
vederea efectuării încercărilor necesare pentru confirmarea
concluziilor în controalele efectuate. În scopul fundamentării
concluziilor controalelor, I.S.C. se poate dota cu echipamente
de laborator specifice proprii și/sau poate colabora cu instituții de
învățământ superior de specialitate sau de cercetare;

g) urmărește respectarea reglementărilor tehnice privind
modul de tratare a accidentelor tehnice produse la construcții,
cauzate de fenomene sau calamități naturale, cum ar fi:
cutremure de pământ, inundații, alunecări de teren, uragane și
altele asemenea, sau provocate prin acțiuni ale omului, cum ar
fi: incendii, explozii, bombardamente, șocuri, deficiențe de
concepție și/sau de execuție și altele asemenea, cu repercusiuni
defavorabile asupra stării și siguranței construcțiilor;

h) verifică respectarea reglementărilor în vigoare privind
organizarea și funcționarea balastierelor, carierelor, stațiilor de
betoane, unităților care fasonează produse din oțel pentru
armarea betonului, stațiilor de producere a agregatelor și de
mixturi asfaltice și, în cazul constatării de neconformități,
dispune măsuri de remediere a neconformităților sau, după caz,
oprirea temporară a funcționării până la stingerea
neconformităților;

i) dispune autorităților competente suspendarea funcționării
balastierelor și carierelor care afectează rezistența și stabilitatea
construcțiilor din vecinătate;

j) propune, după caz, suspendarea sau anularea atestatului
pentru responsabilul tehnic cu execuția, verificatorul de proiecte,

expertul tehnic și auditorul energetic pentru clădiri, în cazul
nerespectării de către aceștia a atribuțiilor specifice și/sau a
reglementărilor legale privind cerințele de asigurare a calității în
construcții;

k) organizează și controlează activitatea de pregătire și
perfecționare a pregătirii personalului propriu;

l) realizează venituri din prestări de servicii și alte venituri
obținute conform prevederilor legale, care se fac venit la bugetul
de stat;

m) administrează fondurile bugetare pe care le are la
dispoziție, precum și bunurile din domeniul public sau privat al
statului aflate în administrare și/sau în folosință;

n) elaborează proiectul anual de buget, pe care îl supune
aprobării ministrului dezvoltării regionale și turismului, și asigură
exercițiul financiar-contabil al instituției, în condițiile legii;

o) achiziționează centralizat, prin aparatul propriu,
autoturisme, combustibil, echipamente IT, precum și servicii de
comunicații, pază, curățenie și monitorizare, în conformitate cu
prevederile art. 22 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a
contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor
de concesiune de servicii, aprobată cu modificări și completări
prin Legea nr. 337/2006, cu modificările și completările
ulterioare, precum și cu prevederile Ordonanței Guvernului
nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru
autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată
cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și
completările ulterioare;

p) administrează fondurile alocate prin bugetul aprobat și
finanțează sau cofinanțează proiecte, programe și investiții din
domeniul său de activitate, în condițiile legii;

q) organizează sistemul informatic necesar activității proprii;
r) primește și rezolvă sau, după caz, transmite spre

soluționare celor în drept, potrivit competențelor acestora,
reclamațiile și sesizările persoanelor fizice și juridice cu privire la
încălcarea prevederilor legale și a reglementărilor tehnice în
construcții în vigoare;

s) asigură dotarea tehnică necesară realizării activităților
specifice;

ș) publică, în condițiile legii, procedurile și instrucțiunile
privind activitățile sale specifice, aprobate;

t) elaborează sinteze, evaluări și rapoarte privind rezultatele
activității de control desfășurate, cu privire la calitatea și
disciplina în construcții, urbanism și amenajarea teritoriului și la
supravegherea pieței produselor pentru construcții, pe care le
comunică autorităților și instituțiilor publice cu atribuții în
domeniu, în vederea luării măsurilor ce se impun;

ț) constată contravențiile și faptele prevăzute de lege ca fiind
infracțiuni în toate domeniile specifice de control, aplică
sancțiunile prevăzute de lege, dispune oprirea lucrărilor realizate
în mod necorespunzător, după caz, și/sau sesizează organele
abilitate potrivit legii;

u) organizează activități și manifestări tehnice specifice,
redactează și publică studii și sinteze ale activităților;

v) asigură consultanță în procesul de pregătire și execuție a
lucrărilor finanțate din Fondul European de Dezvoltare
Regională;

w) valorifică informațiile și expertiza dobândită în scopul
fundamentării deciziilor privind politicile publice și strategiile în
domeniul construcțiilor, amenajării teritoriului, urbanismului și
dezvoltării durabile, aflate în responsabilitatea Ministerului
Dezvoltării Regionale și Turismului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.20104



A
N

E
X

A 
N

r. 
21

)

N
um

ăr
ul

 m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i: 
87

5

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 O

R
G

A
N

IZ
A

T
O

R
IC

Ă
a 

In
sp

ec
to

ra
tu

lu
i d

e 
St

at
 în

 C
on

st
ru

cț
ii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 5

1)
An

ex
a 

nr
. 2

 e
st

e 
re

pr
od

us
ă 

în
 fa

cs
im

il.



ANEXA Nr.3

I N S P E C T O R A T E L E  J U D E Ț E N E  Î N  C O N S T R U C Ț I I

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.20106

Nr.
crt. Structura Localitatea

0 1 2

1 I.J.C. Iași IAȘI
2 I.J.C. Botoșani BOTOȘANI
3 I.J.C. Suceava SUCEAVA
4 I.J.C. Neamț PIATRA-NEAMȚ
5 I.J.C. Bacău BACĂU
6 I.J.C. Vaslui VASLUI
7 I.J.C. Constanța CONSTANȚA
8 I.J.C. Galați GALAȚI
9 I.J.C. Buzău BUZĂU

10 I.J.C. Brăila BRĂILA
11 I.J.C. Tulcea TULCEA
12 I.J.C. Vrancea FOCȘANI
13 I.J.C Prahova PLOIEȘTI
14 I.J.C. Argeș PITEȘTI
15 I.J.C. Dâmbovița TÂRGOVIȘTE
16 I.J.C. Ialomița SLOBOZIA
17 I.J.C. Călărași CĂLĂRAȘI
18 I.J.C. Giurgiu GIURGIU
19 I.J.C. Teleorman ALEXANDRIA
20 I.J.C. Dolj CRAIOVA
21 I.J.C. Gorj TÂRGU JIU
22 I.J.C. Mehedinți DROBETA-TURNU SEVERIN
23 I.J.C. Olt SLATINA
24 I.J.C. Vâlcea RÂMNICU VÂLCEA
25 I.J.C. Timiș TIMIȘOARA
26 I.J.C. Arad ARAD
27 I.J.C. Hunedoara DEVA
28 I.J.C. Caraș-Severin REȘIȚA
29 I.J.C. Cluj CLUJ-NAPOCA
30 I.J.C. Bihor ORADEA
31 I.J.C. Bistrița-Năsăud BISTRIȚA
32 I.J.C. Maramureș BAIA MARE
33 I.J.C. Sălaj ZALĂU
34 I.J.C. Satu Mare SATU MARE
35 I.J.C. Brașov BRAȘOV
36 I.J.C. Alba ALBA IULIA
37 I.J.C. Covasna SFÂNTU GHEORGHE
38 I.J.C. Harghita MIERCUREA-CIUC
39 I.J.C. Mureș TÂRGU MUREȘ
40 I.J.C. Sibiu SIBIU
41 I.J.C. Ilfov BUCUREȘTI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 7

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la
Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 al
Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R.
Călători” — S.A., aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.668/2008 privind aprobarea contractelor de servicii publice
în transportul feroviar de călători pentru perioada 2008—2011,
cu modificările și completările ulterioare, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la
Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 al
Societății Comerciale REGIOTRANS — S.R.L., aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 1.668/2008, cu modificările și
completările ulterioare, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la
Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 al
Societății Comerciale REGIONAL — S.R.L., aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 1.668/2008, cu modificările și
completările ulterioare, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la
Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 al
Societății Comerciale SERVTRANS INVEST — S.A., aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.668/2008, cu modificările și
completările ulterioare, prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 5. — Se aprobă Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la
Contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 al
Societății Comerciale „Transferoviar Grup” — S.A., aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 741/2010 privind aprobarea actelor
adiționale pe anul 2010 la contractele de servicii publice în
transportul feroviar de călători pentru perioada 2008—2011 și a
contractelor de servicii publice în transportul feroviar de călători
ale operatorilor de transport feroviar de călători nou-intrați pe
piața de transport în perioada de valabilitate a Contractului de
servicii publice în transportul feroviar de călători pentru perioada
2008—2011, prevăzut în anexa nr. 5.

Art. 6. — Se aprobă Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la
Contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 al
Societății Comerciale FEROTRANS TFI — S.R.L., aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 741/2010, prevăzut în anexa nr. 6.

Art. 7. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Anca Daniela Boagiu
Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 23 decembrie 2010.
Nr. 1.336.

ANEXA Nr. 1

Act adițional nr. 2 pe anul 2010 la Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” — S.A.

Încheiat între:
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în numele statului, și
Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” — S.A., denumită în continuare C.F.R. Călători,

în concordanță cu prevederile art. 38 și 39 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate
române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale
art. 16 din Hotărârea Guvernului nr. 584/1998 privind înființarea Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R.
Călători” — S.A. prin reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.668/2008,
cu modificările și completările ulterioare,

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea actelor adiționale nr. 2 pe anul 2010 la contractele de servicii publice 

în transportul feroviar de călători pentru perioada 2008—2011 și la contractele de servicii publice 
în transportul feroviar de călători ale operatorilor de transport feroviar de călători 

nou-intrați pe piața de transport în perioada de valabilitate a contractelor de servicii publice 
în transportul feroviar de călători pentru perioada 2008—2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 39 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998
privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, și al art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 1.668/2008 privind aprobarea contractelor de servicii publice în
transportul feroviar de călători pentru perioada 2008—2011, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.20108

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
Ministru,

.............................

Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători 
„C.F.R. Călători” — S.A.

Director general,
..............................

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la contractul de servicii publice 

pentru perioada 2008—2011 al C.F.R. Călători

Principalele proiecte de investiții necesar a fi finanțate de la bugetul de stat 
pentru transportul feroviar public de călători în anul 2010

Nr. 
crt. Nominalizarea pe obiective de investiții

2010

Necesar din care
asigurat

— mii lei — — mii lei —

TOTAL,   
din care: 1.843.580 463.920

1. Vagoane noi de călători pentru trenuri de zi și de noapte, inclusiv pentru transport autoturisme 656.000 148.000

2.
Vagoane de călători reconstruite și modernizate pentru trenuri de lung și mediu parcurs,
inclusiv vagoane etajate 820.000 263.402

3.
Modernizări locomotive electrice, diesel-electrice și diesel-hidraulice pentru creșterea
randamentului și fiabilității, reducerea poluării și realizarea cerințelor de interoperabilitate 200.000 25.921

4. Locomotive noi pentru trenuri de călători 37.580 9.395
5. Rame electrice și automotoare pentru scurt și mediu parcurs 130.000 17.202

ANEXA Nr. 2
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la contractul de servicii publice 

pentru perioada 2008—2011 al C.F.R. Călători

Principalii indicatori cantitativi și calitativi ai activității de transport feroviar de călători

Indicatorul Anul 2010

Tren km (mii) 59.179
Călători km (mii) 5.200.000

înțeleg să încheie prezentul act adițional, cu respectarea prevederilor art. 14 alin. (1) și (2) din Contractul de servicii publice
pentru perioada 2008—2011 al Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători”— S.A., după cum urmează:

Art. I. — La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
„(2) Valoarea compensației unitare anuale necesare a se asigura de la bugetul de stat ca diferență între veniturile obținute

prin aplicarea tarifelor stabilite cu avizul autorităților publice competente și costurile reale de transport se cuantifică la 21,63 lei/tren
km pentru anul 2010. Nivelul compensației de la bugetul de stat ca plată a serviciilor publice pentru acoperirea diferenței dintre
nivelul costurilor și cel al veniturilor realizate din tarifele aprobate este prevăzut în anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al
C.F.R. Călători.”

Art. II. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 3 la contractul de servicii publice al C.F.R. Călători se modifică
și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 1.

Art. III. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 4 la contractul de servicii publice al C.F.R. Călători se modifică
și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 2.

Art. IV. — Anexa nr. 5 la contractul de servicii publice al C.F.R. Călători se înlocuiește cu anexa nr. 3.
Art. V. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 7 la contractul de servicii publice al C.F.R. Călători se modifică

și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 4.
Art. VI. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 8 la contractul de servicii publice al C.F.R. Călători se modifică

și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 5.
Art. VII. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al C.F.R. Călători se modifică

și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 6.
Art. VIII. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul act adițional.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 9

1) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil. 

ANEXA Nr. 31)

la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 la contractul de servicii publice 
pentru perioada 2008—2011 al C.F.R. Călători

Lista completă a trenurilor de călători ce reprezintă pachetul minim social pe anul 2010, 
care face obiectul contractelor de servicii publice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201012



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201014



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201026



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201028



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 29

LEGENDĂ
* = Regim de circulație (coloana 4 din tabele)
Nu circulă sâmbăta, duminica, de sărbători legale.
Nu circulă de sărbători legale.
Nu circulă sâmbăta sau duminica.
Nu circulă sâmbăta, duminica.
Circulă sâmbăta, duminica.
Nu circulă sâmbăta sau duminica și de sărbători legale.
Circulă vinerea, sâmbăta, duminica.
Nu circulă duminica, lunea.
Circulă o dată pe săptămână, în perioada 15 iunie 2010 — 9 septembrie 2010.
Circulă vinerea, duminica.
Circulă o dată pe săptămână.
Circulă zilnic.
Nu circulă în zilele de luni și în prima zi după sărbătorile legale.
Circulă sâmbăta, duminica și de sărbători legale.
Secții preluate de OTF din 1 martie 2010.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201030

Costurile de transport

Anul 2010

Suma (mii lei) 2.502.331

Indicatorul Anul 2010

Venituri (mii lei) 1.317.800

ANEXA Nr. 5
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al C.F.R. Călători

Stabilirea nivelului de venituri prognozat pentru pachetul minim social și politica tarifară

ANEXA Nr. 6
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al C.F.R. Călători

Nivelul compensației de la bugetul de stat ca plată a serviciilor publice 
pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor realizate 

din tarifele aprobate 

Anul 2010 
(mii lei)

Compensația anuală necesară, din care: 1.280.000

— asigurat de la bugetul de stat prin Legea nr. 11/2010, cu modificările și
completările ulterioare 1.153.514,54

ANEXA Nr. 4
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al C.F.R. Călători

Costul prestațiilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 31

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
Ministru,

.............................

Societatea Comercială REGIOTRANS — S.R.L.
Director general,

................................

Indicatorul Anul 2010

Tren — km (mii) 7.919,4123
Călători — km (mii) 214.000

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al REGIOTRANS — S.R.L.

Principalii indicatori cantitativi și calitativi ai activității de transport feroviar de călători

ANEXA Nr. 2

Act adițional nr. 2 pe anul 2010 la Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Societății Comerciale REGIOTRANS — S.R.L.

Încheiat între:
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în numele statului, și
Societatea Comercială REGIOTRANS — S.R.L., în calitate de operator de transport feroviar, în

concordanță cu prevederile art. 38 și 39 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind
transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române,
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Părțile înțeleg să încheie prezentul act adițional, cu respectarea prevederilor art. 14 alin. (1) și (2)
din Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 al Societății Comerciale REGIOTRANS —
S.R.L., aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.668/2008, după cum urmează:

Art. I. — La articolul 3 alineatul (5), după litera e) se introduce o nouă literă, litera f), cu următorul
cuprins: 

„f) informarea călătorilor în toate cazurile de întârziere, atât în stații, cât și în trenuri, de îndată ce
astfel de informații sunt disponibile.”

Art. II. — La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
„(2) Valoarea compensației unitare anuale necesară a se asigura de la bugetul de stat ca diferență

între veniturile obținute prin aplicarea tarifelor  stabilite cu avizul autorităților publice competente și costurile
reale de transport se cuantifică la 20,02 lei/tren-km pentru anul 2010. Nivelul compensației de la bugetul
de stat ca plată a serviciilor publice pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor
realizate din tarifele aprobate este prevăzut în anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al Societății
Comerciale REGIOTRANS — S.R.L.”

Art. III. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 4 la contractul de servicii publice al
Societății Comerciale REGIOTRANS — S.R.L. se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 1.

Art. IV. — Anexa nr. 5 la contractul de servicii publice al Societății Comerciale REGIOTRANS —
S.R.L. se modifică și va avea conținutul prevăzut în anexa nr. 2.

Art. V. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 7 la contractul de servicii publice al
Societății Comerciale REGIOTRANS — S.R.L. se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 3.

Art. VI. — Anexa nr. 8 la contractul de servicii publice al Societății Comerciale REGIOTRANS —
S.R.L. se modifică și va avea conținutul prevăzut în anexa nr. 4.

Art. VII. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al
Societății Comerciale REGIOTRANS — S.R.L. se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 5.

Art. VIII. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul act adițional.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201032

1) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 21)

la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 
la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 

al REGIOTRANS — S.R.L.

Lista completă a trenurilor de călători ce reprezintă pachetul minim social pe anul 2010, 
care face obiectul contractelor de servicii publice

Trenuri cu circulație regulată



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201034



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201036



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 37

ANEXA Nr. 3
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al REGIOTRANS — S.R.L.

Costul prestațiilor

Costurile de transport

Anul 2010

Suma (mii lei) 178.674

Indicatorul Anul 2010

Venituri (mii lei) 20.100

Anul 2010 
(mii lei)

Compensația anuală necesară, din care: 158.574,00

— asigurat de la bugetul de stat prin Legea bugetului de stat pe anul 2010
nr. 11/2010, cu modificările și completările ulterioare 126.178,13

ANEXA Nr. 4
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al REGIOTRANS — S.R.L.

Stabilirea nivelului de venituri prognozat pentru pachetul minim social și politica tarifară

ANEXA Nr. 5
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al REGIOTRANS — S.R.L.

Nivelul compensației de la bugetul de stat ca plată a serviciilor publice 
pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor realizate 

din tarifele aprobate

LEGENDA
* = Regim de circulație (coloana 4 din tabele)
A Nu circulă sâmbăta, duminica și de sărbători legale.
B Nu circulă de sărbători legale.
D Nu circulă sâmbăta sau duminica.
E Nu circulă sâmbăta, duminica.
F Circulă sâmbăta, duminica.
G Nu circulă sâmbăta sau duminica și sărbători legale.
J Circulă vineri, sâmbătă, duminică.
R Circulă o dată pe săptămână în perioada 18 iunie 2010—4 septembrie 2010.
S Circulă vineri, duminică.
U Circulă o dată pe săptămână.
Z Circulă zilnic.
Z* Circulă zilnic, începând cu o anumită dată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201038

ANEXA Nr. 3

Act adițional nr. 2 pe anul 2010 la Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Societății Comerciale REGIONAL — S.R.L.

Încheiat între:
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în numele statului, și 
Societatea Comercială REGIONAL — S.R.L., denumită în continuare Regional, în calitate de

operator de transport feroviar, în concordanță cu prevederile art. 38 și 39 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății Naționale a
Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Părțile convin, în baza art. 14 alin. (1) și (2) din Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—
2011 al Societății Comerciale REGIONAL — S.R.L., aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.668/2008,
următoarele modificări:

Art. I. — La articolul 3 alineatul (5), după litera d) se introduce o nouă literă, litera e), cu următorul
cuprins:

„e) informarea călătorilor în toate cazurile de întârziere, atât în stații, cât și în trenuri, de îndată ce
astfel de informații sunt disponibile.”

Art. II. — La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
„(2) Valoarea compensației unitare anuale necesară a se asigura de la bugetul de stat ca diferență

între veniturile obținute prin aplicarea tarifelor stabilite cu avizul autorităților publice competente și costurile
reale de transport se cuantifică la 22,3 lei/tren — km pentru anul 2010. Nivelul compensației de la bugetul
de stat ca plată a serviciilor publice pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor
realizate din tarifele aprobate este prevăzut în anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al Regional.”

Art. III. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 4 la contractul de servicii publice al
Regional se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 1.

Art. IV. — Anexa nr. 5 la contractul de servicii publice al Regional se modifică și va avea conținutul
prevăzut în anexa nr. 2.

Art. V. — Anexa nr. 7 la contractul de servicii publice al Regional se modifică și va avea conținutul
prevăzut în anexa nr. 3.

Art. VI. — Anexa nr. 8 la contractul de servicii publice al Regional se modifică și va avea conținutul
prevăzut în anexa nr. 4.

Art. VII. — Anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al Regional se modifică și va avea conținutul
prevăzut în anexa nr. 5.

Art. VIII. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul act adițional.

Indicatorul Anul 2010

Tren — km (mii) 1.076,719
Călători — km (mii) 17.642

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
Ministru,

�����..

Societatea Comercială REGIONAL — S.R.L.
Director general,

�����

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Regional

Principalii indicatori cantitativi și calitativi ai activității de transport feroviar de călători



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 39

ANEXA Nr. 21)
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Regional

Lista completă a trenurilor de călători ce reprezintă pachetul minim social pe anul 2010, 
care face obiectul contractelor de servicii publice

Legenda
* = Regim de circulație (coloana 4 din tabele)
Z — Circulă zilnic.
Z* — Circulă zilnic, începând cu 15 februarie 2010.

1) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201040

ANEXA Nr. 3
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Regional

Costul prestațiilor

Costurile de transport

Anul 2010

Suma (mii lei) 24.598

Indicatorul Anul 2010

Venituri (mii lei) 1.812

Anul 2010 
(mii lei)

Compensații totale necesare, din care: 24.015,9

— asigurat de la bugetul de stat prin Legea bugetului de stat pe anul 2010 
nr. 11/2010, cu modificările și completările ulterioare 17.155,11

ANEXA Nr. 4
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Regional

Stabilirea nivelului de venituri prognozat 
pentru pachetul minim social și politica tarifară

ANEXA Nr. 5
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Regional

Nivelul compensației de la bugetul de stat ca plată a serviciilor publice 
pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor realizate 

din tarifele aprobate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 41

ANEXA Nr. 4

Act adițional nr. 2 pe anul 2010 la Contractul de servicii publice 
pentru perioada 2008—2011 al Societății Comerciale SERVTRANS INVEST — S.A.

Încheiat între:
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în numele statului, și
Societatea Comercială SERVTRANS INVEST — S.A., denumită în continuare Servtrans, în calitate

de operator de transport feroviar, în concordanță cu prevederile art. 38 și 39 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății Naționale a
Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

înțeleg să încheie prezentul act adițional, cu respectarea prevederilor art. 14 alin. (1) și (2) din
Contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 al Societății Comerciale SERVTRANS
INVEST — S.A., aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.668/2008, după cum urmează:

Art. I. — La articolul 3 alineatul (4), după litera d) se introduce o nouă literă, litera e), cu următorul
cuprins:

„e) informarea călătorilor în toate cazurile de întârziere, atât în stații, cât și în trenuri, de îndată ce
astfel de informații sunt disponibile.”

Art. II. — La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
„(2) Valoarea compensației unitare anuale necesară a se asigura de la bugetul de stat ca diferență

între veniturile obținute prin aplicarea tarifelor stabilite cu avizul autorităților publice competente și costurile
reale de transport se cuantifică la 24,81 lei/tren km pentru anul 2010. Nivelul compensației de la bugetul
de stat ca plată a serviciilor publice pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor
realizate din tarifele aprobate este prevăzut în anexa nr. 8 la Contractul de servicii publice al Servtrans.”

Art. III. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 3 la Contractul de servicii publice al
Servtrans se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 1.

Art. IV. — Anexa nr. 4 la Contractul de servicii publice al Servtrans se înlocuiește cu anexa nr. 2.
Art. V. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 6 la Contractul de servicii publice al

Servtrans se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 3.
Art. VI. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 7 la Contractul de servicii publice al

Servtrans se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 4.
Art. VII. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 8 la Contractul de servicii publice al

Servtrans se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 5.
Art. VIII. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul act adițional.

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
Ministru,

�����

Societatea Comercială 
SERVTRANS INVEST — S.A.

Director general,
�����

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Servtrans

Principalii indicatori cantitativi și calitativi ai activității de transport feroviar
de călători

Indicatorul Anul 2010

Tren km 221.336
Călători km 2.350.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201042

ANEXA Nr. 21)

la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 
la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 

al Servtrans

Lista trenurilor de călători incluse în pachetul minim social

N O T Ă:
* Trenurile circulă în zilele în care se constată vârf de trafic, 127 de zile pe an. Zilele în care circulă se stabilesc de către Servtrans.
** Pentru a se realiza acest număr de trenuri km/an, începând cu data de 1 noiembrie 2010, numărul de trenuri pe zi va fi sub nivelul celui din prezentul

act adițional.

1) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

Costurile de transport

Anul 2010

Suma (mii lei) 5.400

Indicatorul Anul 2010

Venituri (mii lei) 170

ANEXA Nr. 4
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Servtrans

Stabilirea nivelului de venituri prognozat pentru pachetul minim social 
și politica tarifară

ANEXA Nr. 3
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Servtrans

Costul prestațiilor de transport feroviar de călători



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 43

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
Ministru,

�����

S.C. TRANSFEROVIAR GRUP — S.A.
Director general,

�����

ANEXA Nr. 5

Act adițional nr. 2 pe anul 2010 la Contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al Societății Comerciale TRANSFEROVIAR GRUP — S.A.

Încheiat între:
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în numele statului,
și Societatea Comercială TRANSFEROVIAR GRUP — S.A., denumită în continuare Transferoviar

Grup, în calitate de operator de transport feroviar, în concordanță cu prevederile art. 38 și 39 din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății
Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

părțile convin, în baza art. 14 alin. (1) și (2) din Contractul de servicii publice pentru perioada
2010—2011 al Societății Comerciale TRANSFEROVIAR GRUP — S.A., aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 741/2010, următoarele modificări:

Art. I. — La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
„(2) Valoarea compensației unitare anuale necesară a se asigura de la bugetul de stat ca diferență

între veniturile obținute prin aplicarea tarifelor stabilite cu avizul autorităților publice competente și costurile
reale de transport se cuantifică la 23,25 lei/tren-km pentru anul 2010. Nivelul compensației de la bugetul
de stat ca plată a serviciilor publice pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor
realizate din tarifele aprobate este prevăzut în anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al Transferoviar
Grup.”

Art. II. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 4 la contractul de servicii publice al
Transferoviar Grup se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 1.

Art. III. — Anexa nr. 5 la contractul de servicii publice al Transferoviar Grup se modifică și va avea
conținutul prevăzut în anexa nr. 2.

Art. IV. — Anexa nr. 7 la contractul de servicii publice al Transferoviar Grup se modifică și va avea
conținutul prevăzut în anexa nr. 3.

Art. V. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 8 la contractul de servicii publice al
Transferoviar Grup se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 4.

Art. VI. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al
Transferoviar Grup se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 5.

Art. VII. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul act adițional.

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al Transferoviar Grup

Principalii indicatori cantitativi și calitativi ai activității de transport feroviar
de călători

Indicatorul Anul 2010

Tren km 554.896
Călători km (mii) 8.956

Anul 2010 
(mii lei)

Compensații totale necesare, din care: 5.491,5

— asigurat de la bugetul de stat prin Legea bugetului de stat pe anul 2010 
nr. 11/2010, cu modificările și completările ulterioare 3.526,49

ANEXA Nr. 5
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2008—2011 
al Servtrans

Nivelul compensației de la bugetul de stat ca plată a serviciilor publice 
pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor realizate 

din tarifele aprobate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201044

ANEXA Nr. 21)

la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 
la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 

al Transferoviar Grup

Lista completă a trenurilor de călători ce reprezintă pachetul minim social pe anul 2010, 
care face obiectul contractelor de servicii publice

LEGENDA
* = Regim de circulaţie (coloana 4 din tabele)
A Nu circulă sâmbăta, duminica, sărbători legale;
B   Nu circulă sărbători legale;
D   Nu circulă sâmbăta sau duminica;
E   Nu circulă sâmbăta, duminica;
F Circulă sâmbăta, duminica;
G   Nu circulă sâmbăta sau duminica și sărbători legale;
J  Circulă vinerea, sâmbăta, duminica;
R   Circulă o dată/săptămână în perioada 18 iunie 2010—4 septembrie 2010;
S   Circulă vinerea, duminica;
U   Circulă o dată pe săptămână;
Z Circulă zilnic;
Z*  Circulă zilnic, începând cu o anumită dată.

1) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 45

ANEXA Nr. 3
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al Transferoviar Grup

Costul prestațiilor

Costul prestațiilor
Anul 2010

Suma (mii lei) 16.363

Indicatorul Anul 2010

Venituri (mii lei) 3.462

Anul 2010 

Compensație anuală necesară, din care: 12.901

— asigurat de la bugetul de stat prin Legea bugetului de stat pe anul 2010 
nr. 11/2010, cu modificările și completările ulterioare 8.841,04

ANEXA Nr. 4
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al Transferoviar Grup

Stabilirea nivelului de venituri prognozat pentru pachetul minim social 
și politica tarifară

ANEXA Nr. 5
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al Transferoviar Grup

Nivelul compensației de la bugetul de stat ca plată a serviciilor publice 
pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor realizate 

din tarifele aprobate
mii lei

ANEXA Nr. 6

Act adițional nr. 2 pe anul 2010 la Contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al Societății Comerciale FEROTRANS TFI — S.R.L.

Încheiat între:
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în numele statului,
și Societatea Comercială FEROTRANS TFI — S.R.L., denumită în continuare FEROTRANS TFI, în

calitate de operator de transport feroviar, în concordanță cu prevederile art. 38 și 39 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății
Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

părțile convin, în baza art. 14 alin. (1) și (2) din Contractul de servicii publice pentru perioada
2010—2011 al Societății Comerciale FEROTRANS TFI — S.R.L., aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 741/2010, următoarele modificări:

Art. I. — La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(2) Valoarea compensației unitare anuale necesară a se asigura de la bugetul de stat ca diferență

între veniturile obținute prin aplicarea tarifelor stabilite cu avizul autorităților publice competente și costurile
reale de transport se cuantifică la 28,39 lei/tren-km pentru anul 2010. Nivelul compensației de la bugetul
de stat ca plată a serviciilor publice pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor
realizate din tarifele aprobate este prevăzut în anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al FEROTRANS
TFI.”

Art. II. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 4 la contractul de servicii publice al
FEROTRANS TFI se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201046

Art. III. — Anexa nr. 5 la contractul de servicii publice al FEROTRANS TFI se modifică și va avea
conținutul prevăzut în anexa nr. 2.

Art. IV. — Anexa nr. 7 la contractul de servicii publice al FEROTRANS TFI — S.R.L. se modifică și
va avea conținutul prevăzut în anexa nr. 3.

Art. V. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 8 la contractul de servicii publice al
FEROTRANS TFI se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 4.

Art. VI. — Valorile prevăzute pentru anul 2010 din anexa nr. 9 la contractul de servicii publice al
FEROTRANS TFI se modifică și se înlocuiesc cu valorile din anexa nr. 5.

Art. VII. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul act adițional. 

Indicatorul Anul 2010

Tren km 88.728
Călători km (mii) 1.615

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
Ministru, 

�������.

S.C. FEROTRANS — S.R.L.
Director general,
......................... 

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al FEROTRANS TFI

Principalii indicatori cantitativi și calitativi ai activității de transport feroviar
de călători

ANEXA Nr. 21)

la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010
la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 

al FEROTRANS TFI

Lista completă a trenurilor de călători ce reprezintă pachetul minim social pe anul 2010, 
care face obiectul contractelor de servicii publice

LEGENDĂ 
* = Regim de circulație (coloana 4 din tabele)
E   — Nu circulă sâmbăta, duminica; 
Z*  — Circulă zilnic începând cu o anumită dată. 

1) Anexa nr. 2 este reprodusă în  facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.2010 47

ANEXA Nr. 3

la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 

al FEROTRANS TFI

Costul prestațiilor

Costurile de transport

Anul 2010

Suma (mii lei) 2.583

Indicatorul Anul 2010

Venituri (mii lei) 193,43

Anul 2010 

Compensație anuală necesară, din care: 2.519,06

— asigurat de la bugetul de stat prin Legea bugetului de stat pe anul 2010 
nr. 11/2010, cu modificările și completările ulterioare 1.413,68

ANEXA Nr. 4
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al FEROTRANS TFI

Stabilirea nivelului de venituri prognozat pentru pachetul minim social și
politica tarifară

ANEXA Nr. 5
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2010 

la contractul de servicii publice pentru perioada 2010—2011 
al FEROTRANS TFI

Nivelul compensației de la bugetul de stat ca plată a serviciilor publice 
pentru acoperirea diferenței dintre nivelul costurilor și cel al veniturilor realizate 

din tarifele aprobate

mii lei



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N
privind modificarea și completarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene,

aplicabile instituțiilor de credit, instituțiilor financiare nebancare și Fondului de garantare 
a depozitelor în sistemul bancar, aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 13/2008

Având în vedere prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și
adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale
art. 22 și 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare și ale art. 34 din Ordonanța Guvernului nr. 39/1996
privind înființarea și funcționarea Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, republicată, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, ale art. 420 alin. (1) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale
a României, ale art. 73 din Legea nr. 93/2009 și ale art. 461 din Ordonanța Guvernului nr. 39/1996, republicată,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/29.XII.201048

Art. I. — Reglementările contabile conforme cu directivele
europene, aplicabile instituțiilor de credit, instituțiilor financiare
nebancare și Fondului de garantare a depozitelor în sistemul
bancar, aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României
nr. 13/2008, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 879 și 879 bis din 24 decembrie 2008, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică și se completează potrivit

prevederilor cuprinse în anexele nr. 1 și 2*) care fac parte
integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare
începând cu data de 1 ianuarie 2011.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I. 

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,
Mugur Constantin Isărescu

București, 13 decembrie 2010.
Nr. 26.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 886 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al
Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 886/29.XII.2010 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|448728]


